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Odpis

RADA NARODOWA KSIĘSTWA CIESZYŃSKIEGO

A. Do
Nauczycielstwa i ludności polskiej 

pod zaborem czeskim J

Czesi dopuścili się nowego gwałtu; uśiłują odebrać wam najważniejsze 
i najświętsze wasze prawo, prawo rozporządzenia szkolnictwem narodowem. 
Zawarta na podstawie obopólnej zgody umowa z 5 listopada 1918 r., która 
została zatwierdzona uroczyście przez najwyższe Władze Polskie i czes
kie, a którą Czesi przez najazd swój' w styczniu b.r. tak brutalnie i 
nielitościwie podeptali, wyraźnie zabezpiecza nietykalność szkół i 
szkolnictwa narodowego.

Umowa zaś paryska z dnia 3 lutego 1919, zawarta pod opieką powagi 
narodów sprzymierzonych, ktśrą Rząd czeski podpisał i uznał, wyraźnie 
i z naciskiem postanawia, że administracja polska powinna sięgać aż po 
granicę, oznaczoną w umowie z 5 listopada 1918, Czesi ugodę podpisali, 
ale naigrawa'jąc się z powagi Francji, Anglji, Ameryki i Włoch, lekcewa= 
żąc sobie własne podpisy, godność swego narodu i uczciwość, ugodę tę 
złamali i łamią ją po dziś dzień. Dotąd nie odważyli się sięgnąć po 
największą świętość narodu po naszą szkołę polską. Aż dziś, w przeded= 
niu plebiscytu, który ma położyć koniec ich bezprawiu, gwałtom i tyrań= 
stwu, Czesi i na to się odważyli.

Dotąd wszystkie szkoły położone poza linją demarkacyjną pod zaborem 
czeskim, podlegały pod każdym względem władzy rad szkolnych powiatowych 
w Cieszynie i we Frysztaoie, oraz Komisji szkolnej w Cieszynie. Komisja 
szkolna w Cieszynie wypłacała pobory służbowe wszystkim nauczycielom 
w tych szkołach i ona też ponosiła wszystkie inne wydatki, połączone 
z istnieniem i rozwojem tych szkół. Nagle porządek ten ma być krzywdą 
ludności polskiej i szkolnictwa polskiego zmieniony,

Rada Szkolna Powiatowa we Frysztaoie udzieliła kierownikowi szkoły 
III w Stonawie, Paździorze urlopu, z powodu licznych zażaleń tamtejszej 
gminy szkolnej, oraz innych poważnych czynników, aż do wyjaśnienia pod= 
niesionych przeciwko nim zarzutów. Tymczasem kląska Rada Szkolna w Opa= 
wie, a zatem władza czeska, której ta szkoła wcale nie podlega i która 
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położna jest za terenem plebiscytowym Księstwa Cieszyńskiego, (reskryp= 
tern z dnia 16 października 1919 L.II-284/2) wzywa Radę Szkolną Powiatową 
we Frysztacie, “ażeby natychmiast odwołała samowolne usunięcie kierowni= 
ka szkoły Paździory w Stonawie i uwiadomiła go, że ma pozostać na dotych= 
czasowej posadzie”.

Z powodu święta narodowego czeskiego w dniu 28 października 1919 wła= 
dze czeskie usiłowały zmusić szkoły polskie do zaprzestania nauki i wzię= 
cia udziału w tym święcie. Ponieważ ludność polska, dopóki sprawa przy= 
należności Księstwa Cieszyńskiego nie zostanie przez plebiscyt ustalona, 
nie chce i nie może sprzeniewierzyć się swojemu dążeniu do połączenia 
się ze zjednoczonym narodem polskim i nie może zatem święcić uroczyście 
rocznicy 28 października 1918, jako dnia ogłoszenia republiki czesko-sło= 
wackiej, przeto także słusznie zupełnie w szkołach polskich pod zaborem 
czeskim nauka w tym dniu miała się normalnie odbywać. Czesi, przy pomocy 
wojska i żandarmów, bijąc kolbami i policzkując nauczycieli i dziatwę 
szkolną, chcieli wymusić na nich świętowanie. Gorzej krzyżaków pruskich 
w całym szeregu szkół polskich w Stonawie, w średniej Suchej i gdziein» 
dziej dopuścili się gwałtów, wobec których blednie osławiony w całym 
świecie gwałt pruski nad dziećmi polskiemi we Wrześni.

Koronę tych gwałtów i nadużyć stanowi rozporządzenie śląskiej rady 
szkolnej w Opawie z dnia 11 1919 Ł.1979, natezujące nauczycielom szkół 
polskich, aby się poddali w przyszłości pod rozkazy władz czeskich i aby 
odtąd po swoje pobory służbowe zgłaszali się w czeskich urzędach podat» 
kowych we Frýdku, względnie Ostrawie Polskiej. Tym sposobem ma być osta= 
tecznie zerwany wszelki związek szkół polskich poza linją demarkacyjną 
z prawowitemi władzami szkolnemi polskiemi.

Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego piętnuje wyżej opisane zarządzę» 
nia władz czeskich, jako bezprawny gwałt i nadużycie wobec uznanych praw 
do samorządu szkolnego ludności polskiej, zwraca się ona do Rządu Pol= 
skiego w Warszawie z usilnem wezwaniem, aby gwałt ten odparł natychmiast, 
uprasza Komisję Aljancką w Cieszynie, aby bezzwłocznie skłoniła władze 
czeskie do cofnięcia swych przedwczesnych i bezprawnych zarządzeń, zaś 
nauczycieitwu i ludności polskiej pod zaborem czeskim oświadcza uroczyś» 
oie, że zarządzeń tych nie uznaje i wzywa ludność i nauczycielstwo rów= 

c t
nież do ich nieuznania.

Dla wszystkich szkół,położonych w powiecie Cieszyńskim i Frysztackim 
c 

poza linją demarkacyjną, obowiązują jak dotąd tak i nadal tylko przepisy 
i zarządzenia Rad szkolnych powiatowych w Cieszynie i Frysztacie. Wszel»
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kie inne zarządzenia od jakiekiejkolwiekby one władzy pochodziły, są 
dla tych szkół nieważne i nikt się do nich stosował nie będzie, wszyscy 
nauczyciele wszystkie swoje pobory pobierać będą jak dotąd narówni z 
resztą nauczycielstwa w urzędach podatkowych w Cieszynie i we Frysztacie 
W Cieszynie, dnia 30 października 1919 r.

Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego:
Ks. Józef Londzin,
Tadeusz Reger,
Dr. Ryszard Kunicki,
Ks. Eugenjusz Brzóska, 
D-rowa Kłuszyńska.
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Lo 

Komisji Międzysojuszniczej

w CIESZYNIE/

Czesi dopuścili się noswego gwałtu.usiłują odebrać Wam 

najważniejsze i najświętsze Wasze prawo,prawo rozporządzania 

szkolnictwem narodowem.Zawarte na podstawie obopólnej zgody umowa 

z 5 listopada z 1918 r.,która została zatwierdzona uroczyście przez 

najwyższe władze polskie i czeskie^,a którą Czesi przez najazd 

swój w styckniu b.r. cek orutalnle 1 nielitośclwle podeptali 

wyraźnie zabezpiecza nietykalność szkół 1 szkolnictwa narodowego.

Umowa zaś paryska z dnia 3. lut ego 1919/t, zawarta pod opieką 

powagi narodów sprzymierzonych,którą rząd czeski podpisał 1 uznał, 

wyraźnie i z naciskiem postanawiaadministracja polska powinna 

sięgać aż po granice,oznaczoną w umowie z 5,listopada 1918,Czesi 

ugodę podpisali aie naigrawając się z powagi Francji, Anglii,Amery 

ki i Włoch,lekceważąc sobie własny podpisy,godność swego narodu 

i uczciwość*ugodę tę złamali i łamią ją po dziś- dzień.Dotąd nie 
n o

odważyli- się slęgąó po największą świętoś narodu,po nasze szkoły 

polskie.A9 dziś,w przededniu plebicytu,który ma koniec położyć 

ich bezprawlu,gwałtom i tyraństwu,Czesi i na to się ofwaźyll.

Dotąd wszystkie szkoły połośone poza linją demarkacyjną pod 

zaborem czeskim.podlegały pod każdym względemwładzy Rad szkol

nych powiatowych w Cieszynie 1 we Frysztacie,oraz Komisji szkolnej 

w Cleszynie.Komisja szkolaa w Cieszynie wypłacała potoory służbowe 

wszystkim nauczycielom w tych szkołach,! ona też ponosiła wszyst

kie inne wydatki połączone z Istnieniem 1 rozwojem tych szkół.Ma

gle ten porządek ma być z krzywdą ludności polskiej i szkolnictwa 

polskiego,zmieniony.

Rada szkolną pow. we Frysztacie udzieliła kierownikowi szko

ły III w Stonawie, Paździorze, urlopu, z powodu licznych zażaleń 

tarnt.gminy, szkolnej óraz innych poważnych czynników az do wyjaśnie

nia podniesionych przeciwko niemu zarzutów.Tymczasem, śląska Reda 

Szkolna w ©pawie a zi-tem włauza czeska,b której ta szkoła wcale 

nie podlega i która położona jest za terenem plebiscytowym Ks.

»? >



Ks.Cieszyńskiego reskryptem z dnia Ib.pefö^ieinlkz 1919.L.II. 

284. /l. wzywa ladę Szkolną Powiatową we rrysztatcie " ażeby na

tychmiast odwołała samowolne usunięcie kierownika szkoły Paździory 

w 5tonewle i uwiadomiła go, że ma pozostać na dotychczasowej posa

dzie.
7 powodu świata narodowego czeskiego w dniu že.paídz.lílS. 

władze czeskie usiłowały zmusić szkoły polskie co zaprzestania 

nauki i wzięcia i wzięcia udziału w tym święcie ..Ponieważ ludnńść 

polska,dopóki spraw® przynależności hs .Cieszyńskiego nie zostanie 

przez plebiscyt ustalona, nie chce 1 nie może ?-przeniewierzyć się 

swojemu dążeniu do połączenie się z z Jednoczony?, narodem ocàfckim 

i nie może zatem zwięclć uroczyście rocznicy 28 p«ld .1918 .Jako 

dnie ogłoszenia republiki czes o-słow.,przeto także słusznie zu 

pełnie w szkołecn polskichpod zaborem czeskim nauka w dniu tyspfcia- 

ł& się normalnie odeyw^ć. Czesi, przy pomocy wojska i żpnd.uiuów 

uijąc kolbami 1 policzkując' nauczycieli 1 dziatwę szkolną,cgcieli 

wymusić na nich -Świętowanie, nerzej Krzyżaków pruskich w cały* 

szeregu szkół polskich w '' tono'* ie »Suche j Średniej i gazie indziej 

dopu.icill się gwełtów,woaec których ^edcle osławiony w cełym 

świście gwałt pruski nad dziećmi polskimi we "rzu^nie.

Koroną tych gwałtów i nadużyć stanowi rozporządzenie śląskiej 

hady Szkolnej w Opawie z dnia 11.10.1919.' .1979.nakazujące nauczy

cielom szkół polskich,aby się poddali przytzlcncl pod rozknzy 

władz czeskich, i aby odtąd po swoje pobory służbowe zgłaszali się 

w czeskich urzędach powiatowych we i-rydku,względnie 'olekiej Cstrewie. 

Tym sposobem ma być ostatecznie zerwany wszelki związek szkół pol- 

akich poza linją deiaarkacyjną z prswowitemi władzami szkolnemi pol

akiem!.
hada Karodow. Ka.CieszyuSkiego piętnuje wyżej opisane za

rządzenie władz cseelich,Jeko tezprwny gwałt i nadużycie wo^ec 

uznanych prav do samorządu szkolnego ludności polskiej.zwraca się 

ona do Rządu Polskiego w Warszawie z uailnem wezwaniom,auy gwałt 

ten odparł natychmiast,uprasza Komisję /Ijancka w €ieszynle.acy 

bezzwłocznie skłoniła włsdre czeskie dc cofnięcia swych przedwcze

snych & bezprawnych zarządzeń,zaś nauczycielstwu i ludności polskiej 

pod zaborem czeskim ośwlrdcza uroczyście,ze zarządzeń tych nie u- 

znajo i v żywa ludność 1 nauczycielstwo również do ich nieuznania.

•/ •
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Dla wszystkich szkół położonych w powiecie cieszyńskim i fry- 

sztacklm poza linją demarkacyjną obowiązuje jak dotąd, tak i nadal 

tylko przepisy i zarządzenia Rad Szkolnych powiatowych w Cieszynie 

i Frysztacle.Wszelkie inne zarządzeni© odjakiejkolwiekby one władzy 

pochodziły, są die tych szkół nieważne 1 nikt się do nich stosował 

nie będzie.Wszyscy nauczyciele wszystkie swoje pobory pobierać będą 

jak dotąd na równi z resztą nauczycielstwa w urzędach podatkowych 

w Cieszynie i Frysztatcie.

Cieszyn, dnie 3o.października 1919.

RADA karolofa ks.cilszitskifgo

Ks.Józef 1 ondzin, wr.

Tadeusz Reger wr,

Dr Ryszerd Kunicki wr.

Ks.Eugenjusz Brzuska wr.

Dora Kłuszynska wr.

Paweł Bobek wr.



T e a c h e n

TESCHEN, le 31 octobre 1919. , 
ft.

nf A LA HAtTE CO1KISS1OK I KTO Al LIÉE

X Lss Tchèques viennent de commettre une nouvelle violence^

,J il» tentent de nous ravir notre droit le plus secré - le droit 

de disposer do nos écoles nationales. La convention du 5 Novembre 

1918, conclue d'un commun accord, aolehnelloment confirmée perles 

Autorités Suprêmes en Pologne et en Bohême - cette convention que 

los Tchèques foulèrent erutalouent et impitoyablement ai» pieds lora 

de leur invasion on Silésie au mol» de Janvier 1919.avait pourtant 

expressément garanti la libettè ues accise et de l'enseignassent

national .

I 'accord do Pari» du 3 février 1919. conelu «ou» les ausnlcee 

et »cua la protection dos bation» Alliées, »igné et accepté par 

le Gouvernement Tchèque, stipule expressément, que 1 administration 

polonaise devra s'étendre, juaquà Ir limit* fixéezpar la conven - 

tlon du 5 Novembre 1918. Les Tchèques signeront cette convention, 

mais se jouant do l'autorité de la France, de 1 Angleterre, de 

1'Amérique et de 1'Italie, se moquant de leur propre aignéture, 

de l'honneur et ce la dignité de leur nr.tlon - ils violèrent 

ce traité et continuent è le violer tous les jours. Jusqu'ici ils 

n'avaient paa osé tendre leurs mains avides pour nous ravir la 

chose la plus sacres que peut posséder une nation • e-est-a-dire 

nos écoles, tais aujourd'hui, à la veille du plébiscite, qui doit 

enfin mettre un tormo a leurs violences et é leur tyrannie - les 

Tchèques •*» reculèrent pas devant ce nouvel outrage.

Jusqu'ici toutes les écoles situées au delà de Ir ligne de 

démarcation on territoire occupé par les Tchèque», étaient soumises 

sous tous les rapports à l'autorite des Conseils Scolaires Départe« 

mentaux a Teschen et è Frysatat, ainsi, qu'a la Commission Ccolairo 

de Taschen. La Commission Scolaire payait les traitements aux in - 
b 

stltuteurs do ceo écoles et c'est elle aussi qui portait tous las 

frais résultants de 1'existence et du doveicppsment fe cee écoles. 

Cet ot»t do choses colt otro subitement bouleverse au détriment 

de la population oolonaiae et de l'enseignement polon®ic.
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la suite de nombreuses plaintes provenant de la commune et 

autres facteurs importants, le Conseil Scolaire Départemental 

de Prysiat décida de donner un congé à k. PAZDZIORA, directeur de 

l'école III-éme à STONAT*;, - Jusqu’à ce que les reprochas qu'on lui 

adressait fussent définitivement mis au clair. Cependant, le namsSadu» 

Conseil Scolaire dOPAWA, une autorité tchèque par conséquent, qui 

n'a rl*n a voir dans c*s affaires, étant située au delà du terri

toire du plébiscite silésien, sr permet de sommer par un réécrit 

au 16 octobre ISIS./ èo. II .284/2 ./le Conseil -crlaire Ce parlement al 

de v’rysiat pour lui er joindre, "de révoquer immédiatement la démission 

arbitraire du directeur -‘AZLZlOit.. à -tonan et de l'informer qu’il 

dev-it rester au "oste occupé par lui jusqu ici " .

M l'occasion de la fête nationale tchèque du 28 '•ctnrre t919. ♦ 
les autorités tchèques tâchèrent de forcer les écoles polonaises 

à interrompre les leçons et â prendre part ê c?s fetet. Comme, jusqu' 

la décision par le Plébiscite sur le sert définitif nu Luche de 

Tesch-r, 1? population polcncl-e ne “eut et ne veut rn^ndenuer 

srs aspirations tendant à la m réunion â lr Pologne Unifiée - elle 

ne pout non plus célébrer solennellement 1 anniversaire au 28 octobre 

1918. - jour de is proclamation de 1 indépendance de la République 

Tchécoslovaque. Aussi est-il juste que 1 enseignement eut lieu 

normalement ce jour-la dans les ecoles polonaises se trouvant 

dans la région occupée par les Tchèques. Cependant les Tchêqùes 

voulurent forcer les enfants et les instituteurs polonais á célébrer 

cette fête, en recourant a 1 appuis das troupes et des gendarmes et 

en ÎLmsF distribuant des soufflets et des coups do crosse.Procédant 

avec une brutalité dépassant celle de Chevaliers Teutoniques, ils 

se livrèrent á des violences de toutes sortes i^ans les écoles de 

.TTONA A, de SUCHA SRELNIA et ailleurs, comme l'auraient fait les 

Prussiens, qui s'étalent livrés aux atrocités tristement céléur|es 

sur les enfants polonais a ftreschen /en Posnanie/.

Hais c'est le réécrit du Conseil Scalaire dOPA^A, daté du 11 

octobre 1999 /î0.1979/ qui constitue le comble de toutes ces vio

lences et de tous ces sbus. 1 apres cet ordre, les instituteurs 

d*s écoles polonaises devraient sa soumettre à 1 avenir aux

injonctions des autorités tchoqueé. le meme dovr. ient-ils ae pré

senter au bureau du fisc tchèque soit â FRYLEK, soit a POI/'KA OSTRAWA 

pour toucher leurs ira ltoa*ents. r-<-“



L« cette faqen tous las rapports entra la» eaoles polonaises 

situées de l'autro côté de la ligne de dér.arc&tion et leurs auto

rités scolaires polonaises, seraient définitiverent rompus.

Le Conseil National du Duché de Loschen signale avec indignation 

les ordres mentionnés des autorités tchèques,les considérant comme 

des actes do violence et comme autant d'abus contre les droits re

connus a la population polonaise de disposer do ses écoles. Il 

s'adressa en même temps au nouvernomont Polonais a Varsovie pour 

l'inviter à prendre des mesures énergiques et prie la Haute Com

mission Interalliée de vouloir agir sur iss autorités tchèques, 

afin qu'e’les retirent ses ordres aussi 11’égaux que prématurés. 

Il déclare solennellement au corps enseignant des écoles ainsi 

qu'à la population polonaise des régions occupées par les Tchèques, 

qu'il ns xeconnait pas ces ordres et invite cette population et 

les instituteurs Intéresses a en faire autant.

routes les écoles des districts de Teacher et de *rysztat se 

trouvant au delà de 1s ligne de démarcation sont obligeas de se 

conformer a l’avenir cor'me par la p-aee uniquement mammim aux ordres 

et rescrlts des Conseils Scalaires d* Teschen et de Prysztat. fout 

ordre différent»provenant do n'importe quelle autorité, sera doré

navant considéré par ces écoles corme non valstle et personne no 

devra s'y conformer. fi**us les instituteurs devront comme juoqu'lci 

toucher leur traitements, aux bureaux de fisc de feschen et do 

Frysztat, se conformant ainsi é la régla suivée par tout corps onseig^a 

polonais.

le 30. Octobre 1S19.
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Uaucz j cie j.st wa i -sudności oolskiej

■ou zaborem cz eskim !

Czesi dopuścili sąę nowego gwałtu; us iłuj? odebrać kam 

najważniejsze i nu jświętrz e kusze nrawa, prawo rozporządzania 

szkolnictwem naro do wem. - Zawarta na podstawie obopólnej zgody 

umová z 5. listopada 1218, która zosta-; a z utwierdzono, uroczyście 

przez najwyższo władze polskie i czeskie, a którą Czesi pnei na

jazd. sw'j w styczniu br. tak brutalnie i nielitościwie podeptSi , 

wyraźnie z ubezpiecz a nietykalność szkół i szkolnictwa narodowego.

Umowa zaś paryska z dnia 2. lutego lulu, zawarta pod opie 

ką powagi narodów sprzymierzonych., którą rząd czeski toć pisał i 

uznał, wyraźnie i z naciskiem postanawia, że alministracya eolska 

oowinna sięgać aż po granicę, oznaczoną w umowie z 5. Listopada 

1918, Czesi ugodę poupisali, ale naiprawając się z powagi Frarcyi, 

Anglii,x Ameryki i Włoch, lekceważą.: sohie ołasne podpisy, godność 

swego narodu i uczciwość, ugod" tp złamali i łamią ją ^o dziś Izieö 

Dotąd nie odważyli się sięgnąć po najwixkszą świętość narodu, -o 

nuuze szkoły .lolskie. oz iś , v. -.rz cielni u plebiscytu , k + óry 
i 

mu koniec położyć ich bezprawiu, gwałtom i tyraństwu, dies i na 

to się odważyli.
Dotąd wszystkie szkoły położone poza linią de»arkacryj~ 

ną poi zabrem czeskim. , -'Odleguły poi iu żdym wzpląiem władzy rai 

szkolnych powiatowych w Cieszynie i we Fią, æ t~.cie, oraz romisyi 

szkolnej w Cieszynie, komi^ya szkolna w Cieszynie wypłacała noto- 

ry służbowe wszystkim nauczycielom tych ozko\oh,-i ona też 

ponosiła wszystkie inne wydatki połączone z istnieniem i rozwojem 

tych «kół.- Uaple porz .glek ten mu być z Krtjlią Ludności "OlsKicj 

i szkolnictwa polskiego, z'mieniony



Hb.àd. szkoln# oowiatowu wo Fryaztaie udzieliła kierownikowi 

szkoły III « Stonki e '-tździorze urlopu, z powodu licznych f aża- 

leń t aut. gminy gskoljte}, oraz innych poważnych czy uników, ai. 

»•y ja^ni cni ci naniesionych nrzeciwko nieni zarzutów. fywczateu ślą

ska Rad. szkolna w Op^>ie, a tsíem władza czeska, której tu a? ko- 

ł* wcale nie codlepa i która położona jest poza turonem nlebi-cyto 
v,ym nsistv.a Uisuzyńskiefo, reukrypte.íz 'nia 16, października 191» 

ł: ii- 284/2 wzywa Radę szkolna po; iatową we Krysztale, " ażeby 

natychmiast odwołała samowolne usunięcie kierownika ^zkoły Paź

dziory w Stoncxv.ie i u> iaiomiła po, żc m. po«ó»tst na dotychcza

sowej pos udzie”.-
Z rov.oku święto narodozefo czeskiego v. dniu 28, paździer

nika 1 r. władze czeskie usi łor.ał y z mushó szkoły eolskie doza- 
orz es tani aiic. uki i wzięcie udziału w tern święcie. Ponieważ lud

ność jolaKa, dopóki s rawa «te y należno»ci nsięstwa Cieszyńskie

go nie zostanie przez plebiscyt ustalona , nie chce i nie może 

l)rz o iiiewie rz y ć się swojemu dążeniu -o połączeniu się se zjedno

cz on-’n narodem eolskim i nie może zatem święcić uroczyście rocz- 

nltj 2°. o^ździerniku 1918 juko dni.. o pł o~z cnia re ubliki czesko- 

słowackiej, przeto także słusznie zupełnie v szkołach eolskich 
nod fabOiwm czeskim nauka w auiu ty n miułt u4; noi’malnle odeywai. 

Oz es i, pr»y pomocy wojsku i żandarmów kij-^c kolbami i policzku

jąc nauczycieli i dziatwę szkolną , eh ciel i wynitlć na nich świę

towanie. Gorzej Przyżukó>. pruskich w całym czerepu szkół ?oK«fc 

w dtonuvie, w Średniej suchej i ' dz ie i n Iz ie j dopuścili się pwał- 
hlednie , .

tów , wobec których iaxxlfi osłuwionjl Całym Swiecie pwałt nru- 

ski nad dziećmi polskiemi we 7,'rzc'nej.-
jkoronę tych pwałtów i nadużyć stanowi rozporządzenie śli

skiej Rudy szkolnej w Opawie z dnie. 11. 10. Iul9 1: 11-19 -, j 

nakazujące nauczycielom szkoi polskich , uby się ^O-.duli *■ _nizy- 

uzłości cod rozkazy władz czeskich i oby ontąu oo swoje nobory 

służbowe zpłuszali się w cz es ki oh urz^uach po wątkowy eh we Fryt
ku, wząlędnie w Ostrąwie Ełckiej. Tym sposobem.^ b|l ostatecz

nie zerwany wszelki związek szkół polskich poza linii at-marka- 

cv^na z prawowiteni włahzć.ni ozkolnemi -'oK kie mi.-
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